АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2017   			  с. Большой Улуй				№ 21

Об организации ярмарки
на территории  Большеулуйского сельсовета

В целях организации деятельности ярмарок на территории Большеулуйского сельсовета,  в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 № 403-п "Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них" (в ред.постановлений Правительства Красноярского края от 21.02.2012 № 62-п, от 30.07.2013 № 364-п), руководствуясь пунктами 17, 18  статьи  32  Устава Большеулуйского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести универсальную ярмарку с 9 января по 31 декабря 2017 года в с. Большой Улуй, ул. Революции, 6, постоянно действующую, с  режимом работы с 9 часов до 15 часов ежедневно (за исключением выходных и праздничных дней).
2. Утвердить Положение об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказание услуг) на них на территории Большеулуйского сельсовета  согласно приложению.
3. Утвердить форму заявления и разрешения  на участие в ярмарке.
4. Утвердить схему размещения на ярмарке стационарных торговых мест и количество передвижных средств развозной и разносной торговли  согласно приложению.
5. При проведении ярмарок обеспечить соблюдение установленных действующих законодательством требований безопасности.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 09.01.2017.

Глава
Большеулуйского сельсовета                                                       И.Н.Арахланова

                                                                                       Приложение
                                                                                                к постановлению
от  13.02.2017 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК И ПРОДАЖИ ТОВАРОВ
(ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ, ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) НА НИХ
НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

		1.1. Настоящее Положение об организации ярмарок на территории Большеулуйского сельсовета  (далее - Положение) определяет основные виды ярмарок и порядок организации их деятельности на территории Большеулуйского сельсовета .
		1.2. Постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 N 403-п " Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров на них и требований к организации продажи товаров на ярмарках (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) на территории Красноярского края" ярмарка определена как самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех хозяйствующих субъектов, производящих товары, выполняющих работы, оказывающих услуги, и их потребителей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью заключения договоров купли-продажи (выполнения работ, оказания услуг) и формирования региональных, межрегиональных и межгосударственных хозяйственных связей.
		1.3. На территории Большеулуйского сельсовета организацию ярмарок осуществляет администрация Большеулуйского сельсовета  (далее - Организатор).

2. КЛАССИФИКАЦИЯ ЯРМАРОК

2.1. Ярмарки в зависимости от реализуемых на них товаров подразделяются на следующие типы:
специализированная - ярмарка, на которой восемьдесят и более процентов торговых мест от их общего количества предназначено для выполнения работ, оказания услуг одного назначения и осуществления продажи товаров одного класса, в соответствии с номенклатурой товаров, определяющей классы товаров, утвержденной Приказом Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 26.02.2007 N 56 "Об утверждении номенклатуры товаров, определяющей классы товаров (в целях определения типов розничных рынков)" (далее - номенклатура товаров);
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
универсальная - ярмарка, на которой менее восьмидесяти процентов торговых мест от их общего количества предназначено для выполнения работ, оказания услуг одного назначения и осуществления продажи товаров одного класса в соответствии с номенклатурой товаров;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
сельскохозяйственная - специализированная ярмарка, на которой осуществляется выполнение работ, оказание услуг сельскохозяйственного направления и продажа сельскохозяйственной продукции в соответствии с Перечнем сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2007 N 297 "Об утверждении Перечня сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке".
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
2.2. В зависимости от характера работы ярмарки могут быть постоянно действующие (работающие каждый день, за исключением выходных или санитарных дней), еженедельные (организуемые по определенным дням недели, в том числе ярмарки выходного дня), предпраздничные или тематические (проводимые однократно и приуроченные к определенным праздникам и знаменательным датам).
2.3. Участниками ярмарок могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), получившие разрешение на участие в ярмарке.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ЯРМАРОК

3.1. Решение о проведении ярмарки оформляется постановлением главы администрации Большеулуйского сельсовета. Решением о проведении ярмарки определяется вид ярмарки, место, срок ее проведения, режим работы, утверждается схема размещения на ярмарке стационарных торговых мест и количество передвижных средств развозной и разносной торговли, а также порядок приема заявлений на выдачу разрешений на участие в ярмарке.
3.2. Согласно решению о проведении ярмарки Организатор выдает разрешение  о предоставлении места для продажи товаров (далее – Договор) (не прилагается) к настоящему постановлению.
3.3. Для получения Договора заявитель направляет (представляет) Организатору ярмарки заявление, содержащее в себе сведения, установленные пунктом 13 Порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них и требований к организации продажи товаров на ярмарках (в том числе товаров, подлежащих продаже на территории соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) на территории Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 № 403-п.
3.4. Организатор в день поступления заявления осуществляет его регистрацию и в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления принимает решение о выдаче Разрешения или об отказе в выдаче Договора, выдает Договор или вручает (направляет) письменное уведомление об отказе в выдаче Договора заявителю.
3.5. Заявителю может быть отказано в выдаче Договора в случае:
- оформления заявления с нарушением требований действующего законодательства или содержания в нем недостоверных сведений;
- выдачи Договоров на все торговые места, установленные схемой размещения на ярмарке стационарных торговых мест и передвижных средств развозной и разносной торговли.
3.6. В случае если количество поданных заявлений превышает количество установленных стационарных торговых мест и передвижных средств развозной торговли, рассмотрение заявлений и выдача Договора осуществляется в соответствии с очередностью приема и регистрации заявлений.
3.7. Организатор ярмарки обеспечивает:
- размещение участников ярмарки согласно предоставленным местам для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
- надлежащее санитарно-техническое состояние мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
- оснащение мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке контейнерами для сбора мусора и туалетами;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
- уборку территории, вывоз мусора после завершения мероприятия;
- организацию стоянки для автотранспортных средств участников и посетителей ярмарки;
- доведение до сведения участников и посетителей ярмарки информации о режиме работы ярмарки и схеме эвакуации при возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.07.2013 N 364-п)
- регистрацию участников ярмарки;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.07.2013 N 364-п)
- выполнение требований законодательства, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также пожарной безопасности
3.8. Контроль за соблюдением требований к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Красноярского края, осуществляется уполномоченными государственными органами в пределах их компетенции.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)

4. ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКА ЯРМАРКИ

4.1. Участник ярмарки обеспечивает:
- надлежащие условия для приемки, хранения, продажи товаров;
- продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется участником ярмарки (продавцом) при наличии личной нагрудной карточки (бейджа) с указанием фамилии, имени, отчества.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
- при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на ярмарке участники ярмарки (продавцы) должны иметь документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими торговую деятельность (выполнение работ, оказание услуг).
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
- наличие сертификатов или деклараций о соответствии либо их копий, заверенных в установленном порядке, товарно-сопроводительных документов, ветеринарных сопроводительных документов на реализуемые товары.
4.2. Торговое место, в том числе автотранспортное средство, оборудуется:
- вывеской с указанием фирменного наименования (наименования) участника ярмарки, места его нахождения (адрес) и режима работы;
- подтоварниками для складирования товаров;
- специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;
- весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы и имеющим оттиски поверенных клейм;
- контрольно-кассовой техникой в случаях, предусмотренных законодательством;
ценниками, прейскурантами на работы, услуги.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п).
При реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, торговые места оборудуются в соответствии с Санитарными правилами для колхозных рынков, утвержденными Приказом Министерства торговли СССР от 24.12.1979 N 297 "Об утверждении Санитарных правил для колхозных рынков
4.3. Продажа товаров на ярмарках осуществляется участником ярмарки (продавцом) при наличии личной нагрудной карточки (бейджа) с указанием фамилии, имени, отчества.
4.4. Участники ярмарки (продавцы) обязаны своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей (потребителей) необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора информацию о товарах, их изготовителях (работах, услугах).
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 21.02.2012 N 62-п)
 	4.5. Участник ярмарки (продавец) обязан соблюдать требования санитарно-эпидемиологического, противопожарного, ветеринарного законодательства, правила продажи отдельных видов товаров.

Приложение к постановлению
от  13.02.2017 № 21
Заявление на участие в ярмарке
________________________________________________________________
        (полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование,
____________________________________________________________________________________________
             и организационно-правовая форма юридического лица, - для юридических лиц; фамилия, имя ____________________________________________________________________________________________,
 и (в случае, если имеется) отчество – для индивидуального предпринимателя и гражданина)
 _________________________________________________________________ ,
(место нахождения  - для юридических лиц; место жительства и регистрации – для индивидуального
 предпринимателя и гражданина)
ИНН(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) ___________________________________________________________________  ,
Прошу предоставить торговое место на ярмарке организованной,
на срок с « » _______ 20  г.  по « » ________ 20 года
по торговле промышленными товарами следующего ассортимента (перечня) _________________________________________________________________  ,
(ассортимент реализуемых товаров, перечень выполняемых работ, оказываемых услуг)
перечень продавцов, привлекаемых заявителем, и сведения о них:
	№ п/п
	Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество продавца
	Данные документа, удостоверяющего личность продавца (наименование, серия, номер)
	Сведения  о гражданстве  продавца
	Правовые основания привлечения  продавца  к  деятельности по   продаже  товаров (выполнению  работ, оказанию  услуг)   на рынке (номер,  дата  заключения  трудового договора и т.п.)

Обязуюсь:
1) Поддерживать торговое место в чистоте в соответствии с санитарными и противопожарными правилами.

Перечень прилагаемых к заявлению о предоставлении торгового места документов:
1. Копия паспорта
2. Копия Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН)
3. Копия Свидетельства о регистрации индивидуального предпринимателя.
	_____________________
(фамилия, имя отчество заявителя либо его представителя)

	_____________________
подпись заявителя либо его представителя

«_____» ____________ 20__ года

                                                                                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                                                              к постановлению
                                                                                                                                                                                             от 13.02.2017 № 21
                                  Схема размещения торговых мест на ярмарке в с. Большой Улуй, ул. Революции, 6.

	10
9

		11

	12

	контейнер

	19
	20

	21

	22

	23

	15
	16

	17
	18

	7
8

	6
5

	4
3

13

14

	2
1

Условные обозначения:
	1 - 12

	13-18

    Стационарные торговые места                                                                 Передвижные места развозной и разносной торговли.
	19-23

     Торговые павильоны